
ri . 1 	

SEMPRE JJ.:T0S 
	

! 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0 01512020/SMS-PD 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré, 
consoante autorização da Sra. Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de 
licitação para a Aquisição de máscaras de proteção facial destinadas à distribuição gratuita à população 
atendendo assim as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Cariré/Ce no combate ao 
Covid-1 9, 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 40,  da Lei Federal n° 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória n° 92612020 de 20 de março de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência 
da aquisição do objeto em questão, para o enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavirus, viabilizando ações que contribuam para prevenção 
de contaminação e disseminação do vírus, mormente no tratamento de pacientes suspeitos, já 
infectados e em tratamento, todos estes usuários do sistema único de saúde no município de Cariré, 
garantindo-lhes melhor atendimento e acesso à itens de proteção, objetivando proporcionar boas 
condições de Saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com 
acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias. 

Visa ainda, agilizar e conferir maior segurança com ações de proteção e prevenção aos 
munícipes, por meio da disponibilidade gratuita de itens de proteção à população, objetivando evitar 
novas contaminações e a propagação do coronavirus. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade 
de aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor 
se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às 
demandas da Secretaria de Saúde Municipal, agilizando a aquisição dos produtos e materiais, de modo 
a combater e enfrentar emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em tela, 
posto que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência, 
assim como todo o pais, e ainda o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria 
de Saúde adquirir os materiais requisitados evitando, assim, mais contaminação e sofrimento para a 
população carente. 

Pra ca Ei!so Aguiar, 1 411 Centro 1 Ceg.: 62184-000 1 Telefone: (88) 3646,1414 

rjrefei:turamcarre©gmaH.com  wwwarire,ce.govbr 



!, 	FgTtII, 
o 

5 	it RE J 	TOS 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de 
preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas a 
seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade 
mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos, foi: 

Empresa: L. TAUMATURGO NETO - ME - End. Rodovia CE Elisio Aguiar, n° 680, Bairro Açude Novo, 
Cidade de Cariré, Cep 62.184-000, Estado do Ceará, inscrito no CNPJ sob o n° 20.965.426/0001-97 - 
VALOR de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Tabela de Valores 

TEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND MARCA QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL 
MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL DUPLA 

1 FACE, LAVAVEL. COMPOSIÇÃO: ALGODÃO E UND PROTEG 10.000 R$ 	2,00 R$ 	20.000,00 
POLIESTER  

TOTAL R$ 	20.000,00 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Cariré - Ce,, 07 de Maio de 2020. 

(1 

( 	 7\I 	 4 
/Antonia Regilene,gui dè Carvalho 
Presidente da Comissão de Licitação 

Praça Es o A]uar, 14CentioICe6234000Ife1efone'8 81) 36461414  

orefeturamcarre©gm4Lcom 1 ww'A.carire.Ce,ÇjOV.br 


